medalhas para os participantes dos eventos esportivos materializados no rol de 
competências da Fundação de Esportes de Corumbá.
Empresas Vencedoras: MOVE FIT CIANORTE LTDA - inscrita no CNPJ 
40.071.069/0001-20, vencedora do lote 01 no valor total de R$ 15.250,00 (quinze 
mil duzentos e cinquenta reais) e a empresa NASSER SAFA AHMAD - ME, inscrita 
no CNPJ 73.328.999/0001-76, vencedora do lote 02, com o valor total de R$ 
23.875,00 (vinte e três mil oitocentos e setenta e cinco reais),
RATIFICO a dispensa de licitação com base no art. 75, da lei nº 14.133/2021 e 
alterações.
Corumbá-MS, 23 de setembro de 2024.
Assina: Luciano Silva De Oliveira - Diretor Presidente da Fundação de Esportes de 
Corumbá - FUNEC.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°

[...]

Serviços Públicos e a contratada JFR ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO EIRELI.
Cláusula Primeira - O objeto do presente aditivo contratual é reprogramação/
acréscimo do presente contrato, de itens contratuais o valor de 7,125% (sete 
vírgula cento e vinte e cinco porcento), referente a R$ 38.949,57 (trinta e oito mil, 
novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), e acréscimo 
de itens extracontratuais no valor correspondente a 14,306% (quatorze vírgula, 
trezentos e seis porcento), referente a R$ 77.654,76 (sessenta e sete mil, seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos), havendo uma alteração de

[...]

21,481% (vinte um vírgula, quatrocentos e oitenta e um porcento), havendo uma 
alteração contratual (contrato + 1º reprogramação + 2º reprogramação), no valor 
de 31,031% (trinta e um vírgula, zero trinta e cinco e um porcento), passando o 
contrato a constituir o valor de R$ 711.254,77 (setecentos e onze mil, duzentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos), conforme justificativa 
e manifestação jurídica constante nos autos do Processo Administrativo nº 
3.095/2023, Concorrência 09/2023.
Cláusula Segunda - Ratificam - se, em todos os termos, as demais cláusulas do 
contrato ora aditado obrigando-se a respeitá-las.

[...]

de Preços nº 003/2023. Cláusula Segunda: A reprogramação, acréscimo/supressão 
do presente contrato, tendo como objetivo o acréscimo de itens extracontratuais o 
percentual de 3,543% (três, vírgula quinhentos e quarenta e três por cento), com 
quantitativo no valor de R$ 19.234,01 (dezenove mil, duzentos e trinta e quatro 
reais e um centavo), a supressão contratual de 8,229% (oito vírgula duzentos e 
vinte e nove por cento), com quantitativo no valor de R$ 44.670,22 (quarenta e 
quatro mil, seiscentos e setenta reais e vinte e dois centavos) alterando o contrato 
em 47,579% (quarenta e sete vírgula quinhentos e setenta e nove por cento), 
passando a constituir o valor de (1º acréscimo + 2º acréscimo + 3º acréscimo + 4º 
acréscimo + 5ª reprogramação) R$ 710.008,90 (setecentos e dez mil, oito reais e 
noventa centavos). As partes ora contratantes ratificam, em todos os seus termos, 
as demais cláusulas do contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las.
Data da Assinatura: 20 de setembro de 2024.
Assinam: Genilson Canavarro de Abreu - Secretário Municipal de Educação e a